
令和４年４月８日

保護者の皆様

枝幸町立目梨泊小学校長 篠 原 純 也

本校の新型コロナウイルス感染症対策について（お知らせ）

陽春の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

日頃から本校教育活動の推進にご理解とご協力をいただいておりますことに心より感謝申

し上げます。

さて、先日「学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生管理マニュアル」が

改訂されましたので、本校の新型コロナウイルス対策について、改めてお知らせ致します。

今後の教育活動については、より一層の対策を行って参ります。行事はできるだけ感染

対策を行いながら実施していきます。保護者の皆様には、引き続きお手数をおかけします

が、ご理解とご協力をお願い致します。

なお、一緒に配付した「保護者の皆様へ（2022.4.6 Ver.12）北海道教育委員会」もご覧

ください。感染状況により対応に変更があれば改めてご連絡致します。早くコロナウイル

スの感染が収まってくれることを祈ります。

記

１ 健康管理について

（１）健康管理チェックシートの記入（毎朝の体調管理と検温）と提出をお願いします。

（２）登校後に発熱や咳等の症状がみられた場合は、連絡をして早退していただきます。

２ 授業について

まん延防止等重点措置が３月２１日で解除されましたので、各教科における、理科の実

験・観察、音楽の合唱、家庭科の調理実習等は感染状況を見ながら徐々に実施していきま

す。

３ 学校生活について

（１）毎朝、朝の会で健康観察シートの確認をしています。

（２）休み時間は、マスクをしたままで遊べる内容にします。

（３）手洗い、うがい、歯みがきは人との距離をとって行うことを徹底します。

（４）換気は適宜実施しています。



４ 給食の対応について

昨年度は多目的教室で教師が配膳をし、１，３年生は教室で、４、５年生は多目的教室

で一人一テーブルになるようにしていました。

今年度は１、２年生と４年生と５、６年生の３学級になり、職員数も増えたため、当面

の間、１階と２階で別々に配膳を行い、各教室で食べることとしました。食後の歯みがき

は４、５、６年生は教室で１、２年生は多目的室で行います。さらに黙食を再度徹底しま

す。

５ 出席停止になる場合

（１）感染が判明した場合

（２）保健所が判断する「濃厚接触者」になった場合

（３）「感染の可能性がある方」に特定された場合

①学校で感染者と接触があった者のうち会話の際にマスクを着用していないなど

感染対策を行わず飲食を共にした場合

②感染者と同じテーブルで食事をした場合

（４）PCR検査または抗原検査を受けることになった場合

（５）本人に発熱や咳等の症状がみられる場合、または同居の家族に未診断の発熱等の症

状がみられる場合

（６）「同居する家族が濃厚接触者となった」「同居する家族が『感染の可能性のある方』

となった」などで、感染が不安の場合

６ 学校における「感染の可能性がある方」の特定について

事務所等で感染者が発生した場合については、保健所等による積極的疫学調査及び濃厚

接触者の特定・行動制限は求められないこととなりましたが、学校で発生した場合は引き

続き接触者のリストアップを行うとされています。

学校で感染者が出た場合は、「接触者のリストアップの基準」をもとに「感染の可能性

のある方」を特定し、学校から対象者へ連絡することになります。その際、学校の感染状

況につきましては、陽性者や「感染の可能性のある者」など、個人を特定する情報をお伝

えすることはできませんので、ご了承ください。

特定された場合は、陽性者との最終接触日の翌日から、原則７日間の外出自粛と体温な

ど健康状態の確認が求められます。発熱等の症状がある場合は、病院に行き受診されます

よう、よろしくお願い致します。

何かご不明な点等がございましたらお問い合わせください。

目梨泊小学校 0163-62-1989 教頭


